Cogita, quam sis ingratus parentibus: Etiam si nunquam deliquisses aliquid contra parentes, tamen magnitudini amoris parentum non responderet tuus amor. Non respondent ulla officia nostra laboribus matris. Tua mater gravida te gestavit, suffere dolores tu causa; peperit te cum dolore; educavit magnis laboribus et vigiliis. Aristoteles dicit: *Deo et parentibus non redditur acquivalens*. Quidam addunt: *praeceptores*. Quando praeceptor est fidelis, debetur ei gratitudo: id est, quando recte, ordine, et utiliter docet, *Wenn er seines wercks ein Meister ist*. Quando habes praeceptorem, qui te fideliter docet Grammaticam, debes ei gratitudinem. Ego habui praeceptorem, qui fuit excellentis Grammaticus, atque vixit ante biennium: fuit honestus senex, docuit Evangelium, et multa passus est propter Evangelium, erat Confectionator *zu Forcheim*. Ille adegit me ad Grammaticam; et ita adegit, ut constructiones facerem; Cogebat reddere regulas constructionis per versus Mantuanum 20 aut 30. Nihil patiebatur me omittere: quoties errabam, dabat plagas mihi, et tamen ea moderatone,

quae erat conveniens. Ita me fecit Grammaticum. Erat vir optimus, dilexit me ut filium, et ego eum ut patrem, et brevi convenimus, spero, in vita aeterna. Ille amabatur a me, quamvis utebatur ista severitate; quamquam non erat severitas, sed castigatio paterna commonefaciens me de diligentia. Cogebat vesperi quaerere regulas, ut possem recitare. Videti- fuisse disciplinam strictiorem, quam iam est.

Salomon inquit: *Non recedet malum a domo ingrati.* Gott strafft's an deinen Kindern, wenn ers schon an dir nicht strafft. Est durum dictum: *ihf dorfft euch nicht anders in den sinn nenen, Qu mensura mensi fueritis, eadem re metietur vobis.* Et versus Rhadamantis de lege talionis: *Et τε υδρα ιδρα ιρεζε, δεξ ιδρα γαυατο.* Wenns dir gehet, wie du gethan hast, so geschicht dir eben recht.

Xenophon in Paedia Cyri inquit: *Ingratitudo est coniventa impudentiae.* Scribunt, quod Ajax ideo perierit, *das er sagte, Se victoriam manu sua paratum esse.* Iam vagantur poenae per totum genus humanum, et vagantur propter nostram ingrati- tudinem erga Deum, et erga homines. *Das klagt Christus hic: Novem ubi sunt?* quasi dicat, pauci sunt grati.

### Orastine hodie Symbolum?

Quanta est ingratitude, quod multi ne recitant quidem Symbolum, multo minus agnoscunt illa immensa beneficia, quae sunt comprehensa in symbolo, nec pro illis honorem habet Deo: recitatio debebat esse confessio gratitudinis. Quid igitur profiteris te beneficii accepisse, quando recitas Symbolum? Iam non dico de consolatione, sed de beneficiis Dei. Primum omnium debes cogitare de beneficio patefactionis, cuius pars est creatio rerum omnium; quia ut immutescat Deus effundit beneficia creationis, nutritionis, protectionis, et conservationis vitae, item omnium bonorum corporali- um. Postea sequitur illud mirandum opus Dei, missio Filii. Quid potest minus cogitari, quam quod Deus se demittit ad hanc humilitatem? Haec bonitas Dei non potest exauriri. Tertio de beneficiis Spiritus Sancti, et collectione Ecclesiae, de remissione peccatorum, et futura resurrectione ad vitam aeternam.

Estne Oratio congrua: *Omnia sunt ingrata, nihil fecisse benigne est?*

Sunt duae propositiones: prior est: *Omnia sunt*

*ingrata.* Nos omnes et singuli sumus ingrati, et Deo et parentibus.

Potesne rependere aliquid pro illa ingenti *σπογγῆ* parentum?

Non. Imo ne satis quideam cogitare potes. Quo quisque est melior: eo magis accusabit suam ingrati- tudinem erga Deum et homines. Altera propositio est: *Fecisse benigne, est nihil.* Benignitas Latinis non est mansuetudo, sed liberalitatem significat. Benignus Dominus *heist nicht clemens, sed liberalis.* Tua benignitas, id est, tua liberalitas: *Fecisse benigne, est idem.* quod beneficia dedisse. Infinitivus nominativi loco ponitur.

Est pulchrum dictum apud Plautum: *Bonis quod bene fit, id demum et grace et gratum est.* Grave Graecis est *σπυρί*, id est, graviter, et cum delectu collocatum: *das ist zu hoff nicht, da gibt man den assentatoribus mehr, denn die da viel arbeit tragen.* Cicero: *Solus sapiens gratus est:* mali non solent esse grati.

Gerson inquit: *Multo plures esse gratias privatitas, quam posititas:* id est, quamquam multa bona accepisti, quae sunt positiva, id est, sunt aliquid, ut patrimonium, corpus sanum, etc. tamen multo maiora sunt defendi, ne occidaris, aut in horribiles morbos incidas, ut comitatem aut leptam. Innumerabilia sunt beneficia Dei, quae non cernimus, cum videlicet protegimur a multis malis et periculis, saepe etiam nobis ignorantibus. In Psalmo dicitur: *Non novi literaturam.* Damit haben die Mönche in scitiam confirmirt, es soll sequi: *Non possum numerare:* quia *Siphur* Hebraeum *heist schreiben und zehlen.* Der interpres sollte hier *zehlen gemacht haben.*

In Aristotele lib. 5. Ethicorum, narratur Graecos condidisse templum Gratiis in media urbe. Voluerunt commonefacere de gratitudine homines; quod serventur divitiis, et quod nutua debeat esse communicatio officiorum inter homines. Nomina Gratiarum sunt: Prima vocatur *Aglaiā*, id est, Beneficia debent esse honesta. Est regula apud Paulum: *Non communices peccatis alienis:* Non debemus alios iuvare in scelere. *Wenn man weiss, dass einer einen ehrlichen krieg fuhret, sol man ihm zuziehen.* Ut Salomon dicit: *Ero innocentem a morte:* non ut Cares in Graecia: *Ibi fas, ubi maxima merces.* Cares mercede militabat. ubique conducebantur, sine respectu caussarum: *Ein frommer kriegsmann ist aller ehrenwerth.* Secunda Gratia nominatur *Euphrosque:* Beneficia debent ex benevolenti animo profici- ei: non debent esse

simulata, aut captationes lucri: *es sol fraudlich geschehen und gern*. Mens est spectanda in beneficiis: *ἀγαθὸν δὲ ἢ πρὸς ἄγαθόν, ἥστ' ἄρ' ἄρ'.* Concilia hæc duo dicta: *Hilarem datorem diligit Deus, et ricæ ἰζεύς γαίης δίδους*. Debemus lactari officio, non perditione, non profusionibus. Dictum Epicharmi loquitur de profusionibus: inanis ostentatio non est beneficentia. Tertia Gratia, est *Thalia*, id est, germanicus, quia dabet redire officium pro officio. Hæc cogitemus, ut sciamus Deam gratitudinem requirere, et pro gratitudine dare ingentia bona. Iosephi fit præcipuus index in regno, quod tunc fuit florentissimum in toto orbe, propter pietatem erga parentes.